
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 31 del 30.06.2022 
pagina 1 di 2 

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 30 GIUGNO 2022 

CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL’AVV. ANGELO GALASSI, CON STUDIO IN 
FROSINONE, VIA ALDO MORO N. 222, AVENTE AD OGGETTO ATTIVITÀ DI REDAZIONE CONTRATTO 
DI COMODATO D’USO CON ASSOCIAZIONE MUSICAPOLIS. 

Il Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

-  la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

-  il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di 
trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

- il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 
(ASP); 

-  la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
-  lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP FROSINONE”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 

DATO ATTO che l’ASP Frosinone è proprietaria dell’unità immobiliare denominata Palazzo Stampa 
risalente al XIII secolo. Il complesso edilizio si articola in quattro piani fuori terra (PT, P1°, P2° e P 
3°) ed ha tre accessi distinti: il primo da Via Francesco Priorini n. 2 (ex Via Regina Margherita); il 
secondo da Vicolo Vezzacchi snc; il terzo, anche se non più utilizzato, da Corso Vittorio Emanuele 
n. 80. L’immobile è distinto in Catasto come segue. Catasto Fabbricati Sezione Urbana NCEU 
Foglio 105 particella 23 sub 19. Consistenza Superficie Catastale - Scuola/laboratori Mc. 608 Mq. 
276; Catasto Fabbricati Sezione Urbana NCEU Foglio 105 particella 23 sub 20. Consistenza 
Superficie Catastale - Scuola/laboratori Mc. 3.810 Mq. 1.509. 

PRESO ATTO della Deliberazione 33/2022 con cui il CdA dell’ASP ha inteso concedere, tenuto 
conto della DGR 198/2022, in comodato d’uso gratuito all’Associazione Culturale Musicapolis la 
porzione di Palazzo Stampa per la durata di soli 6 mesi, fino al 31/12/2022; 

PRESO ATTO della Deliberazione 33/2022 con cui il CdA ha dato mandato al Direttore Generale di 
conferire, in via diretta, un incarico professionale legale per la redazione del contratto di comodato 
d’uso per disciplinare il rapporto tra l’Associazione Culturale Musicapolis e l’ASP Frosinone; 

RITENUTA la necessità di farsi assistere da un consulente legale esperto in materia; 

TENUTO CONTO che l’Azienda non è dotata di un ufficio legale con personale iscritto all’Albo degli 
Avvocati, per cui all’occorrenza, anche per incarichi di natura stragiudiziale, deve necessariamente 
rivolgersi a professionisti esterni; 



pagina 2 di 2 

CONSIDERATO che l’Avv. Angelo Galassi ha maturato una specifica esperienza professionale nella 
predisposizione di contratti di comodato d’uso; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 16/06/2022; 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 12.04.2019 recante “disposizioni in materia di equo compenso e 
di tutela delle prestazioni professionali”; 

VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia del 10 marzo 2014 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 e ss. mm. e ii., recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art.1, comma 2 del Decreto legge 16/07/2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dalla legge di conversione 11 settembre 
2020, n. 120 e, successivamente, dall’art. 51, comma 1, lett. a), n. 1), D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 
PRESO ATTO del preventivo di spesa presentato dalla professionista, scontato ad € 800,00 oltre 
oneri; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che dispone che le Pubbliche 
Amministrazioni possono affidare i servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 
“mediante affidamento diretto”; 

DETERMINA 
1. di affidare all’Avv. Angelo Galassi con studio in Frosinone,Via Aldo Moro n. 222, la redazione 

del contratto di comodato d’uso per disciplinare il rapporto con l’Associazione Musicapolis 
fino al 30/06/2023 per l’importo di € 800,00 oltre agli oneri di legge; 

2. di assumere l’impegno di spesa e di imputare la predetta somma al capitolo B9 del vigente 
bilancio economico pluriennale di previsione per il triennio 2022-2024; 

3. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

 

La Determinazione assume il n. 31 delle determinazioni dell’anno 2022. 

 
Il Direttore Generale 

F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


